
 
 
Врз основа на член 47 став 1 точка 6 од Законот за Народната банка на Република 
Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.158/10, 123/12, 
43/14, 153/15, 6/16, 83/18 и Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.110/21) и член 16 став 18 од Законот за платежни услуги и платни системи 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 90/22), Советот на 
Народната банка на Република Северна Македонија донесе  

 
 

ОДЛУКА 
за минималниот износ на осигурителната полиса или на гаранцијата 

за покривање од одговорност 
 
 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

1. Со оваа одлука се пропишуваат критериумите за: 
- определување на минималниот износ на осигурителната полиса за 

осигурување од професионална одговорност или на гаранцијата за 
покривање од одговорност без приговор и платлива на прв повик 
којашто треба да ја обезбедат платежните институции за давање 
услуги за иницирање плаќања и услуги за давање информации за 
платежни сметки, согласно со Законот за платежните услуги и 
платните системи (во понатамошниот текст: минималниот износ на 
осигурителната полиса или гаранцијата) и  

- условите што треба да ги исполнуваат финансиските институции што 
ги издаваат полисите или гаранциите од алинејата 1 на оваа точка. 
 

II. КРИТЕРИУМИ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА МИНИМАЛНИОТ ИЗНОС НА 
ОСИГУРИТЕЛНАТА ПОЛИСА ИЛИ ГАРАНЦИЈАТА ЗА ПОКРИВАЊЕ ОД 
ОДГОВОРНОСТ 

 
2. За потребите на утврдување на минималниот износ на осигурителната 

полиса или гаранцијата се користат следниве критериуми поврзани со 
работењето на платежната институција: 

- профил на ризичност на платежната институција; 
- обем на активности на платежната институција. 

 
3. Минималниот износ на осигурителната полиса или гаранцијата 

претставува збир на: 
- износот којшто е поврзан со профилот на ризичност на платежната 

институција, утврден согласно со точката 5 на оваа одлука и 
- износот којшто е поврзан со обемот на активности на платежната 

институција, утврден согласно со точката 8 за институциите коишто 
даваат услуги за иницирање плаќања и/или точката 9 за институциите 
коишто даваат услуги за давање информации за платежните сметки од 
оваа одлука. 

 
 Платежната институција е должна да го утврдува минималниот износ 
на осигурителната полиса или гаранцијата од ставот 1 на оваа одлука, на 
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годишна основа врз основа на податоци за претходната календарска година, но 
не подоцна од 30 јуни.  

 

Платежната институција е должна да ја извести Народната банка за 
утврдениот минимален износ на осигурителната полиса или гаранцијата, 
најдоцна во рок од 30 дена по датумот на утврдување од ставот 2 на оваа точка. 

 
Износот на осигурителната полиса или гаранцијата при поднесување 

барање за добивање дозвола за давање платежни услуги за иницирање плаќања 
и услуги за давање информации за платежни сметки изнесува 9.000.000 денари. 
 

4. Доколку платежната институција дава и услуги за иницирање плаќања 
и услуги за давање информации за платежни сметки, минималниот износ на 
осигурителната полиса или гаранцијата од точката 3 на оваа одлука се утврдува 
за двата вида услуги поединечно и при определувањето на износот на полисата 
или гаранцијата се зема нивниот збирен износ. 
 
II.1. Профил на ризичност на платежната институција 
 

5. Износот којшто е поврзан со профилот на ризичност на платежната 
институција претставува збир на вредноста на барањата за исплата на штета, 
утврдена согласно со точката 6 на оваа одлука и вредноста на показателот за 
бројот на иницираните плаќања или дадените услуги за давање информации за 
платежни сметки на платежната институција, пресметан согласно со точката 7 на 
оваа одлука. 
  

6. Вредноста на барањата за исплата на штета го претставува вкупниот 
износ на сите барања за исплата на штета добиени од корисниците на 
платежните услуги на платежната институција, во текот на претходните 12 
месеци.  

 
Доколку платежната институција дава платежни услуги помалку од 12 

месеци, вредноста од ставот 1 на оваа точка изнесува најмалку 3.000.000 денари. 
 

7. Вредноста на показателот за бројот на иницираните плаќања или 
дадените услуги за давање информации за платежни сметки на платежната 
институција се пресметува како збир на следниве елементи, на следниов начин: 

- 40% од бројот на иницираните плаќања или дадените услуги за 
давање информации за платежни сметки на платежната институција 
во претходните 12 месеци помножен со 60, доколку тој број е еднаков 
или помал од 10.000 и дополнително се додава, 

- 25% од бројот на иницираните плаќања или дадените услуги за 
давање информации за платежни сметки на платежната институција 
во претходните 12 месеци, доколку бројот надмине 10.000 до 100.000 
помножен со 60 и дополнително се додава, 

- 10% од бројот на иницираните плаќања или дадените услуги за 
давање информации за платежни сметки на платежната институција 
во претходните 12 месеци, доколку бројот надмине над 100.000 до 
1.000.000 помножен со 60 и дополнително се додава, 

- 5% од бројот на иницираните плаќања или дадените услуги за давање 
информации за платежни сметки на платежната институција во 
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претходните 12 месеци доколку бројот надмине над 1.000.000 до 
10.000.000 помножен со 60 и дополнително се додава, 

- 0,025% од бројот на иницираните плаќања или дадените услуги за 
давање информации за платежни сметки на платежната институција 
во претходните 12 месеци над 10.000.000 помножен со 60. 

 
Доколку платежната институција дава платежни услуги помалку од 12 

месеци, вредноста од ставот 1 на оваа точка изнесува најмалку 3.000.000 денари. 
 
II.2. Обем на активности на платежната институција 
 

8. Износот којшто е поврзан со обемот на активностите на 
платежната институција којашто дава услуги за иницирање плаќања се 
пресметува како збир на следниве елементи, на следниов начин: 

 
- 40% од вкупната вредност на иницираните плаќања во претходните 

12 месеци, доколку таа вредност е еднаква или помала од 31.000.000 
денари и дополнително се додава, 

- 25% од вкупната вредност на иницираните плаќања или дадените 
услуги за давање информации за платежни сметки во претходните 12 
месеци, доколку вредноста е над 31.000.000 денари до 62.000.000 
денари и дополнително се додава, 

- 10% од вкупната вредност на иницираните плаќања или дадените 
услуги за давање информации за платежни сметки во претходните 12 
месеци доколку вредноста е над 62.000.000 денари до 310.000.000 
денари и дополнително се додава, 

- 5% од вкупната вредност на иницираните плаќања или дадените 
услуги за давање информации за платежни сметки во претходните 12 
месеци доколку вредноста е над 310.000.000 денари до 620.000.000 
денари и дополнително се додава, 

- 0,025% од вредноста на иницирани плаќања или дадените услуги за 
давање информации за платежни сметки во претходните 12 месеци 
доколку вредноста е над 620.000.000 денари. 
 

9. Износот којшто е поврзан со обемот на активностите на 
платежната институција којашто дава услуги за информации за платежните 
сметки се пресметува како збир на следниве елементи, на следниов начин: 

 
- 40% од бројот на клиентите коишто користат услуги за добивање  

информации за платежни сметки од платежната институција во 
претходните 12 месеци помножен со 60, доколку тој број е еднаков или 
помал од 100 клиенти и дополнително се додава, 

- 25% од бројот на корисниците / клиентите коишто користат услуги за 
добивање информации за платежни сметки од платежната институција 
во претходните 12 месеци, доколку тој број е над 100 до 10.000 
клиенти помножен со 60 и дополнително се додава, 

- 10% од бројот на корисниците / клиентите коишто користат услуги за 
добивање информации за платежни сметки од платежната институција 
во претходните 12 месеци, доколку тој број е над 10.000 до 100.000 
клиенти помножен со 60 и дополнително се додава, 

- 5% од бројот на корисниците / клиентите коишто користат услуги за 
добивање информации за платежни сметки од платежната институција 
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во претходните 12 месеци, доколку тој број е над 100.000 до 1 милион 
клиенти помножен со 60 и дополнително се додава, 

- 0,025% од бројот на корисниците / клиентите коишто користат услуги 
за добивање информации за платежни сметки од платежната 
институција во претходните 12 месеци, доколку тој број надминува 1 
милион клиенти помножен со 60. 

 
Доколку платежната институција дава платежни услуги помалку од 12 

месеци, вредноста од точките 8 и 9 од оваа одлука изнесува најмалку 3.000.000 
денари. 

 
 
III. УСЛОВИ ШТО ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНУВААТ ФИНАНСИСКИТЕ 
ИНСТИТУЦИИ ШТО ГИ ИЗДАВААТ ПОЛИСИТЕ ИЛИ ГАРАНЦИИТЕ 

 
10. Финансиската институција што издава гаранција за покривање од 

одговорност без приговор и платлива на прв повик како обезбедување на 
обврските кон давателот на платежни услуги може да биде банка со седиште во 
Република Северна Македонија или странска банка чијшто последен долгорочен 
кредитен рејтинг е најмалку еднаков на АА- (согласно со рејтингот на „Стандард 
и Пурс“ или „Фич“) или на Аа3 (согласно со рејтингот на „Мудис“). 

 
11. Финансиската институција што издава полиса за осигурување како 

обезбедување на обврските кон давателот на платежни услуги може да биде 
осигурително друштво со седиште во Република Северна Македонија или 
странско осигурително друштво чијшто последен долгорочен кредитен рејтинг е 
најмалку еднаков на АА- (согласно со рејтингот на „Стандард и Пурс“ или „Фич“) 
или на Аа3 (согласно со рејтингот на „Мудис“). 

 
IV. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
12. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 

„Службен весник на Република Северна Македонија“, а ќе почне да се применува 
од 1 јануари 2023 година. 
 
 
 
О бр. 02-15/XX-4/2022 

25 ноември 2022 година 

Скопје 

Гувернер  

 и претседавач 

на Советот на Народната банка  

на Република Северна Македонија 

д-р Анита Ангеловска-Бежоска 

 
 
 
 
 
 
 


